aperire et explicare verbis eamdem ipsam carnis tribulationem, quam prænuntiavit eis qui eligunt nuptias, in suspicionibus zeli conjugalis, in procreandis filiis atque nutriendis, in timoribus et mororibus orbitatis. Quotus enim quisque, cum se connubij vinculis alligaverit, non istis trahatur atque agitetur affectibus? Quos neque nos exaggerare debemus, ne ipsis non parcamus, quibus parcendum existimavit Apostolus.

CAPUT XVII.—17. *In eos qui ab Apostolo damnatas ibi nuptias putant. Scripturæ aliquod mendacium tribuere quam perniciosum.* Tantum per hoc quod breviter posui, cautum fieri lectorem oportuit adversus eos qui in hoc quod scriptum est, *Tribulationem autem carnis habebunt hujusmodi, ego autem vobis parco,* nuptiis calumniantur, quod eas ex obliquo sententia ista damnaverit; velut ipsam damnationem noluerit dicere, cum ait, *Ego autem vobis parco:* ut videlicet cum istis parcit, animæ suæ non pepercerit, si mentiendo dixit, *Et si acceperis uxorem, non peccasti; et si nupserit virgo, non peccat.* Quod qui de sancta Scriptura credunt vel credi volunt, tanquam viam sibi muniunt ad mentiendi licentiam, vel ad defensionem suæ perversæ opinionis, ubicumque aliud sentiunt quam sana doctrina postulat. Si quid enim manifestum de divinis Libris prolatum fuerit, quo eorum confutentur errores, hoc ad manum habent velut scutum, quo se aduersus veritatem quasi tuentes nudent a diabolo vulnerandos, ut dicant hoc auctorem libri non verum dixisse, alias ut infirmis parceret, alias ut contemptores terroreret; sicut occurrit causa, qua eorum perversa sententia defendatur: atque ita dum ea quæ opinantur, defendere quam corrigere malunt, Scripturæ sanctæ auctoritatem frangere conantur, qua una omnes cervices superbae duræque franguntur.

CAPUT XVIII.—18. *Virginitas sic præferatur, ut non nuptiae dammentur.* Unde sectatores et sectatrices perpetuae continentiae et saeræ virginitatis admoneo, ut bonum suum ita præferant nuptiis, ne malum iudicent nuptias: neque fallaciter, sed plane veraciter ab Apostolo dictum noverint, *Qui dat nuptum, bene facit; et qui non dat nuptum, melius facit.* *Et si acceperis uxorem, non peccasti; et si nupserit virgo, non peccat.* Et paulo post: *Beator autem erit, si sic permanerit, secundum meam sententiam.* Et ne humana sententia pularetur, adjungit: *Puto autem, et ego Spiritum Dei habeo.* Haec dominica, haec apostolica, haec vera, haec sana doctrina est, sic eligere dona majora, ne minora dampnentur. Melior est in Scriptura Dei veritas Dei, quam in cujusquam mente aut carne virginitas hominis. Quod castum est sic ametur, ut quod verum est non negetur. Nam quid mali non possunt etiam de sua carne cogitare, qui credunt apostolicam linguam in eo ipso loco ubi virginitatem corporis commendabat; a corruptione mendacii virginem non fuisse? Primitus ergo ac maxime, qui bonum virginitatis eligunt, Scripturas sanctas firmissime teneant nihil esse mentitas; ac per hoc etiam illud verum esse quod dictum est, *Et si acceperis ux-*

rem, non peccasti; et si nupserit virgo, non peccat. Nec putent minui tam magnum integratatis bonum; si nuptiae non erunt malum. Ino vero hinc sibi potius majoris gloriae palmam preparata esse confidat, quae non damnari, si nuberet, timuit; sed honoratus coronari, quia non nuberet, concupivit¹. Qui ergo sine conjugio permanere voluerint, non tanquam foream peccati nuptias fugiant: sed tanquam collem minoris boni transcedant, ut in majoris continentiae monte requiescant. Ea quippe lege collis iste inhabitat, ut non cum voluerit quis emigret. *Mulier enim alligata est, quamdiu vir ejus vivit* (*I Cor. vii, 38-40*). Verumtamen ad continentiam viduatem ab ipso tanquam gradu concenditur: propter virginalem vero vel declinandus est non consentiendo petitoribus, vel transiliendus praeveniendo petitores.

CAPUT XIX.—19. *Errores duo contrarii de virginitate et conjugio.* Ne quis autem putaret duorum operum boni atque melioris aequalia fore premia, propriea contra eos disserendum fuit, qui quod ait Apostolus, *Existimo autem hoc bonum esse propter presentem necessitatem, ita interpretati sunt, ut non propter regnum cœlorum, sed propter sæculum præsens virginitatem utilem dicerent; tanquam in illa vita æternâ nihil cæteris amplius habituri essent, qui hoc melius elegissent.* In qua disputatione cum ad illud veniremus quod idem apostolus ait, *Tribulationem autem carnis habebunt hujusmodi, ego autem vobis parco;* in alios litigatores incorrimus; qui non aequales perpetuae continentiae nuptias facerent, sed eas omnino damnarent. Nam cum error uterque sit, vel aquare sanctæ virginitati nuptias, vel damnare: nimis invicem fugiendo², duo isti errores adversa fronte confligunt, quia veritatis medium tenere noluerunt; quo et certa ratione, et sanctorum Scripturarum auctoritate, nec peccatum esse nuptias invenimus, nec eas bono vel virginalis continentiae, vel etiam viduallis aequamus.

CAPUT XX.—Apostoli dictum, *Ego autem vobis parco, perperam trahi ad nuptiarum damnationem.* Alii quippe appetendo virginitatem, nuptias tanquam adulterium detestandas esse putaverunt: alii vero defendendo connubium, excellentiam perpetuae continentiae nihil mereri amplius quam conjugalem pudicitiam voluerunt; quasi vel Susannæ bonum, Mariæ sit humiliatio; vel Mariane majus bonum, Susannæ beat esse damnatio.

20. Absit ergo ut ita dixerit Apostolus nuptis sive nupturis, *Ego autem vobis parco;* tanquam noluerit dicere quæ poena conjugatis in futuro sæculo debeatur. Absit ut a Daniele de temporali judicio liberatam Paulus mittat in gehennam. Absit ut maritalis thorax ei poena sit ante tribunal Christi, cui fidem servando elegit sub falsa accusatione adulterii vel periclitari, vel mori. Quid egit vox illa, *Melius est mihi*